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Sexta-feira   25 de janeiro de 2019

08:00h	 Abertura do Secretariado

09:00-11:00h	 Sessão de Comunicações Livres
	 • Apresentação CO 01 – CO 10 			                SALA A
	 Moderadores: Fernando Guimarães e Francisco Bastida

	 • Apresentação CO 11 – CO 14; PO 01 – PO 07	              SALA B
	 Moderadoras: Inês Vaz Pinto e Cristina Teotónio

11:00-11:30h	 Coffee-break

11:30-13:00h	 Novas estratégias de rastreio
	 Presidente: Telo Faria 
	 Moderadoras: Margarida Mota e José Ferreira
	 Comentadora: Helena Sarmento

	 • Novos e velhos atores
		  Joana Bettencourt

	 • Rastreio nos estabelecimentos prisionais
		  Teresa Galhardo

	 • Autodiagnóstico e rastreio universal
		  Teresa Branco

	 • Informação e sensibilização junto da comunidade
		  José Robalo

13:00-14:30h	 Almoço

14:30-15:00h	 Sessão de Abertura

15:00-16:00h	 Família e doença VIH
	 Presidente: José Vera
	 Moderadoras: Umbelina Caixas e Paula Brito
	 Comentadora: Margarida França

	 • Parentalidade e doença VIH
		  Luísa Azevedo

	 • Procriação Medicamente Assistida (PMA)
		  Sofia Figueiredo 

	 • “VIH e Família”
		  Luís Calado
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16:00-16:30h	 Coffee-break

16:30-18:30h	 Novos fármacos, novas abordagens, mais qualidade
	 Presidente: Fausto Roxo 
	 Moderadoras: Domitília Faria e Isabel Almeida
	 Comentadora: Inês Vaz Pinto

	 • Estratégia atual
		  Telo Faria e Ana Moleiro

	 • Estratégia futura
		  Luís Morano

20:30h	 Jantar das Jornadas

Sábado   26 de janeiro de 2019

08:00h	 Abertura do Secretariado

09:00-10:00h	 Conferência: Doença VIH e cura?
	 Presidente: Rosas Vieira
	 Conferencista: Carlos Vasconcelos

10:00-10:30h	 Coffee-break

10:30-12:00h	 A doença VIH na 1ª pessoa
	 Presidente: José Malhado
	 Moderadoras: Cristina Teotónio e Ana Freitas
	 Comentadora: Mari Mesquita

	 • Pedro Silvério Marques 
	 • Ricardo Fernandes 
	 • Isabel Nunes 
	 • Thiago Guiaro 

12:00h	 Homenagem ao Dr. Vitor Bezerra e Sessão de Encerramento 
	 Apresentação: Telo Faria e Fausto Roxo
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     Intervenientes no Programa

Convidado: Luís Morano, University Hospital Alvaro Cunqueiro, Vigo

Ana Freitas, Rádio Voz da Planície, Beja

Ana Moleiro, Hospital José Joaquim Fernandes, Unidade Local de Saúde do Baixo Alentejo, EPE, Beja

Carlos Vasconcelos, Hospital de Santo António, Centro Hospitalar Universitário do Porto, EPE, Porto

Cristina Teotónio, Centro Hospitalar Oeste, EPE, Caldas da Rainha

Domitília Faria, Hospital de Portimão, Centro Hospitalar Universitário do Algarve, EPE, Portimão

Fausto Roxo, Hospital de Santarém, EPE, Santarém

Fernando Guimarães, Centro Hospitalar de Trás-os-Montes e Alto Douro, EPE

Francisco Bastida, Hospital Espírito Santo, EPE, Évora

Helena Sarmento, Hospital da Senhora da Oliveira Guimarães, EPE, Guimarães

Inês Vaz Pinto, Hospital de Cascais Dr. José de Almeida, Cascais 

Isabel Almeida, Centro Hospitalar Universitário do Porto, EPE, Porto

Isabel Nunes, SERES. VIH. SIDA

Joana Bettencourt, Programas Nacionais para a Infeção VIH e SIDA e para as Hepatites Virais

José Ferreira, Hospital de Faro, Centro Hospitalar Universitário do Algarve, EPE, Faro

José Malhado, Especialista Medicina Interna/Infeciologia

José Robalo, Presidente da Administração Regional de Saúde do Alentejo

José Vera, Centro Hospitalar Barreiro Montijo, EPE

Luís Calado, Psicólogo Clínico, Centro Hospitalar Lisboa Central, EPE, Lisboa

Luísa Azevedo, Hospital São José, Centro Hospitalar Lisboa Central, EPE, Lisboa

Margarida França, Hospital de Santo António, Centro Hospitalar Universitário do Porto, EPE, Porto

Margarida Mota, Centro Hospitalar de Vila Nova de Gaia/Espinho, EPE

Mari Mesquita, Centro Hospitalar Tâmega e Sousa, EPE

Paula Brito, Centro Hospitalar de Setúbal, EPE

Pedro Silvério Marques, Ativista da área da Infeção VIH/SIDA

Ricardo Fernandes, GAT, Grupo de Ativistas em Tratamento

Rosas Vieira, Centro Hospitalar de Vila Nova de Gaia/Espinho, EPE

Sofia Figueiredo, Maternidade Dr. Alfredo da Costa, Centro Hospitalar Lisboa Central, EPE, Lisboa

Telo Faria, Hospital José Joaquim Fernandes, Unidade Local de Saúde do Baixo Alentejo, EPE, Beja

Teresa Branco, Hospital Professor Doutor Fernando Fonseca, EPE 

Teresa Galhardo, Chefe de Equipa Multidisciplinar no Centro de Competências para a Gestão  

dos Cuidados de Saúde

Thiago Guiaro, Cabeleireiro

Umbelina Caixas, Hospital São José, Centro Hospitalar Lisboa Central, EPE, Lisboa
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Secretariado
Calçada de Arroios, 16 C, Sala 3 
1000-027 Lisboa 
T: +351 21 842 97 10 | F: +351 21 842 97 19
E: paula.cordeiro@admedic.pt
www.admedic.pt
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